
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 1 

 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA 
Infanzia - Primaria - Secondaria I grado - comuni di Samassi e Serramanna 

VIA SICILIA 4 - Cap. 09038 SERRAMANNA 
Tel.0709139018 - Fax. 0709131040 - C.F. 91019730927 - C.M. CAIC866007 

Email: caic866007@istruzione.it- caic866007@pec.istruzione.it- Cuu: UFBF07 

www.comprensivoserramanna.edu.it/ 

 

 

Prot. vedi segnatura /IV5                                            Serramanna, 14-02-2025 

 

 All’Albo  

 All’Amministrazione Trasparente  

 Al DSGA  

 Agli atti – Fascicolo Progetto 
 

DETERMINA AVVIO SELEZIONE INTERNA DISPONIBILITÀ  PERSONALE ATA  
A VALERE SUL PROGETTO PNRR AVVISO  DM 19 del  02/02/2024 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Titolo progetto : “TUTTI INSIEME PER CRESCERE”  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48285 

CUP: H94D21000430006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 2 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

n.34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

  

  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 3 

  

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano 

euro 101.303,22 assegnati a questa istituzione scolastica;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 131032 del 01-10-2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-48285 dal titolo " TUTTI INSIEME PER CRESCERE " per un 

importo pari a euro101.303,22; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di adesione alle 

attività previste dal DM 19/2024;  

VISTE  le delibere di approvazione del PTOF aggiornamento 2024/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto in data 11-02-2025 di approvazione del 

Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 

declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività tecnico - operative - strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a 

titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 

progetto di cui sopra; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 

attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto a), si procederà 

all’individuazione tramite avviso pubblico di personale esperto esterno cui

conferire un contratto di lavoro autonomo occasionale e/o tramite 

affidamento diretto ad operatori economici con specifiche competenze nel

settore oggetto dell’avviso 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti interni a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula: 

a. in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera 

di Incarico; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 4 

b. in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente 

di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Susanna Onnis in qualità di Dirigente scolastico pro 

tempore  che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 

i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Susanna Onnis ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

DETERMINA 
Art. 1 Avvio richiesta di disponibilità 

E’ aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno, come segue: 

• assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, alla archiviazione per immagini e 

archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale nonché rendicontazione 

sulla piattaforma. 

• almeno n.5 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le 

attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 

verifica della funzionalità etc.) relative allo svolgimento del progetto in oggetto  

• . 

•  

Articolo 2 – Requisiti di partecipazione 
Destinatari del presente avviso sono; 

• gli assistenti amministrativi dipendenti di questa Amministrazione che, alla data di 

scadenza dell’avviso prestino servizio interno a tempo Indeterminato ovvero a tempo 

Determinato con contratto fino al 30 giugno 2025 o 31 agosto 2025 Saranno assegnate 

massimo  n. 120  ore per espletare le attività suindicate eventualmente integrate da 

sopraggiunti corsi. 

• almeno n.5 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per 

le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli 

stessi, verifica della funzionalità etc.) relative allo svolgimento del progetto in oggetto 

(Saranno assegnate massimo  n. 200  ore per espletare le attività suindicate eventualmente 

integrate da sopraggiunti corsi.) 

 

I candidati dovranno  inoltre: 

a) essere in possesso della Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’unione Europea; 

b) godere dei diritti civili e politici; 

c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

e) non essere nella condizione di incompatibilità o in conflitto di interesse con l’Incarico specifico 

o con la professione svolta; 
Art. 3 Presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 5 

entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 20-02-2025  brevi manu, presso l’ufficio di segreteria di 

questa Istituzione Scolastica o via mail (collaboratori scolastici).  
Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine previsto dall’avviso pubblico o con 

modalità differenti da quelli indicati di cui all’Art.3; 

- Documento di identità scaduto o illeggibile; 

- Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Art. 5 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione. 

La procedura è valida anche in caso di presentazione di una sola candidatura. L’Istituto si riserva di 

differire o revocare il presente avviso, senza alcun diritto dei partecipanti a rimborso di spese o 

quant’altro. La partecipazione al presente avviso implica l’accettazione di tutte le condizioni previste 

dallo stesso. Per quanto non espressamente stabilito dal presente Avviso, la selezione si svolgerà 

secondo le disposizioni di legge vigenti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute 

di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, 

mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in 

conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, 

per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono 

richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, 

per le attività svolte dal personale ATA; 

b) ove non sussistano professionalità interne di cui al punto a), conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 

Art. 6 Affidamento incarichi 
Le ore verranno distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza 
rotazione e pari opportunità. 
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con le persone 
individuate. 

Art. 7 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi del progetto è da prestare in orario extra servizio 

a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 

31/12/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

 

Art. 8 Retribuzione 
Assistenti Amministrativi pari ad €. euro € 21,27; 
Collaboratori Scolastici pari ad €. euro € 18,25  
intesi quale importo complessivo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, che saranno 

liquidate mediante utilizzo della quota forfettaria del 40% dei costi indiretti sostenuti per 

l’organizzazione del percorso formativo. 
 I risultati degli avvisi saranno pubblicati all’albo on line dell’Istituto. La pubblicazione ha valore di 

notifica agli interessati. Eventuali reclami potranno essere presentati entro TRE  giorni dalla 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 6 

pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 

in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul 

sito web della scuola https://www.comprensivoserramanna.edu.it/ . Trascorso il termine di cinque 

giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.  

 
Il trattamento economico previsto sarà corrisposto, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi. 

La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa al di fuori del proprio 

orario di servizio, che dovranno essere rendicontate tramite presentazione del timesheet 

Art- 9  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

Art. 11 Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è la Dott.ssa Susanna Onnis, Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Serramanna alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 

interessati, scrivendo all’indirizzo: via Sicilia n. 4. 

Art. 12 Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Susanna Onnis, Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Serramanna raggiungibile al seguente indirizzo mail 

caic866007@istruzione.it 

Art. 13  Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Art. 14 Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali. 

Art. 15 Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

Art. 16 Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati. 

Art. 17 Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Art. 18 Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge. 

Art. 19 Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERRAMANNA – DETERMINA SELEZIONE ATA – DM19                        pag. 7 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Art. 20 Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Art. 21 Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Art. 22 Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 23  Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001. 
Art. 24 Responsabile del progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è individuato quale 

Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico pro tempore, Susanna Onnis. 

Art. 25  Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti. 

Art. 26  Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Susanna Onnis 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 


